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Geachte heer van den Beucken,

Naar aanleiding van uw bovenvermelde brief deel ik u het volgende mede.

Vraag 1
Wat is in Tegelen op dit moment de exacte status, wat zijn de toekomstmogelijkheden en hoe zal de samenwerking met WAA gecoördineerd worden-indien er (weer) vrijwilligers ingezet worden?

Antwoord 1
In Tegelen zijn al 2 jaar geen vrijwilligers meer. Het dagelijks onderhoud wordt onder auspiciën van ambtenaren volledig verzorgd door medewerkers van de WAA. We staan open voor elke vorm van participatie door vrijwilligers. We hebben aangegeven klankbordgroepen in te stellen met als doel de mening van de bewoners/vrijwilligers/uitvaartondernemers te achterhalen en te informeren over ontwikkelingen op de begraafplaatsen. Indien hieruit vrijwilligers groepen ontstaan zullen we dat toejuichen en deze groepen ondersteunen.

Vraag 2
Wat wordt er van af volgend jaar gedaan – ook in het kader van dit raadsvoorstel – om ook de begraafplaats van Tegelen tot een beter onderhoudsniveau te tillen?

Antwoord 2.
In het visie document zijn voor alle begraafplaats geen uitvoeringselementen opgenomen. Met het dagelijks onderhoud door medewerkers van de WAA houden we de bestaande situatie in stand.
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Vraag 3
Hoe gaan we comprimeren als er over alle delen van het kerkhof nog verspreid graven liggen?

Antwoord 3.
We leggen geen nieuwe grafvelden meer aan, maar plaatsen nieuwe graven in bestaande velden. In bestaande grafvelden aan de buitenzijde zullen we in de toekomst geen nieuwe graven meer aanleggen. Op lange termijn kan zo een begraafplaats kleiner worden.

Vraag 4
Hoe kunnen we de beeldkwaliteit van de totale begraafplaats op een redelijk acceptabel niveau houden als we dan her en daar niet meer, of op een laag niveau onderhouden?

Antwoord 4.
Mensen van de WAA onderhouden nu dagelijks de begraafplaats. Ze maaien het gras, wieden het onkruid, knippen de hagen, harken de paden en bestrijden met heet water het onkruid op de paden.
In het najaar halen ze de bladeren weg. Hoe goed ze dat ook doen, dat is uiteindelijk niet voldoende om de beeldkwaliteit te behouden of zelfs een hoger beeldkwaliteit te bereiken. Deels zijn we afhankelijk van de nabestaanden die een individueel graf zelf onderhouden. Maar het belangrijkste is dat af en toe een pad-verbetering plaatsvindt, nieuwe planten, struiken en bomen worden aangeplant, bij voorkeur ook nog met een ontwerpvisie.

Vraag 5
Wat is van uitgangspunt 7 (protocol lijkbezorging van gemeentewege )en 8 (begraafplaats op eigen terrein )op dit moment de status?

Antwoord vraag 5
In de raadsnotitie staat t.a.v. lijkbezorging van gemeentewege: In de huidige beheersverordening gemeentelijke begraafplaatsen Venlo 2010 zijn geen regels opgenomen omtrent de lijkbezorging van gemeentewege. KYBYS heeft onderstaand protocol opgesteld die de gemeente eventueel in gebruik kan gaan nemen.
We gebruiken het protocol en nemen dat te zijner tijd op in een nieuwe beheersverordening, die wordt opgesteld als vanuit de VNG een nieuw model wordt aangeboden.

De planning is dat op 29 januari 2020 het verzoek van de heer Sanders voor een begraafplaats op eigen terrein aan de raad wordt voorgelegd. In dat voorstel nemen we criteria op die uitgangspunt zijn voor een beleidsregel begraven op eigen terrein.

Vraag 6
Zijn er alternatieven mogelijk en kan het woord “geruimd” vervangen worden door “opgeheven”?

Antwoord 6
De wet op de lijkbezorging stelt in artikel 28 dat de houder van de begraafplaats de mededeling bekend maakt bij het graf.

De wet op de lijkbezorging spreekt van ruimen en niet van opheffen.

Vraag 7
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Voor het opheffen van graven zal zeker een draaiboek zijn, kunt u kort aangeven hoe de administratieve processen verlopen, hoe nabestaanden benaderd worden en hoe de gemeente fouten voorkomt en in beeld blijft houden welke overledenen, op welke plek begraven zijn?

Antwoord 7
De beantwoording op uw vragen t.a.v. de beheersvisie wil ik niet vertragen. Deze vraag heeft daar minder betrekking op.

Van de administratieve processen is een draaiboek, maar ik ben daar niet de expert van, mijn collega wel, maar is verhinderd i.v.m. ziekte. Ik zeg u toe de beschrijving van de processen na te sturen.

Met vriendelijke groet,
Technisch Beleidsadviseur Buitendienst en Beheer Sportexploitatie

MC Stadlander

